ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte  e  seis  dias do mês de março  do ano de dois mil e treze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 -
Centro,  no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 16ª
Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson
Kristnamurti  e  Secretariada pelo Vereador Edimar Máximo,  constatando a
presença  de  todos  os  vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr.
Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou
do Vereador Marcos  Vinícius  proceder à leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada e do Vereador Edimar Máximo a leitura do trecho  da Declaração
Universal dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e aprovada a ata
da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE
DOS TRABALHOS: Solicitou do  Secretário  a leitura do Expediente na
seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Inscrição para a Tribuna Livre nº 016/13
em nome do Sr. Humberto Nogueira Fonte Boa. PROJETO DE LEI Nº CM-
021/2013  -  Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos  profissionais,  médicos  e
dentistas  afixarem  seus  diplomas  em  seus  consultórios,  de  21/03/2013.
AUTORIA: Nilmar Eustáquio - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI
Nº CM-025/2013 - Altera a Lei nº 7.266, de 22 de novembro de 2010, que
dispõe sobre a proibição de capina química nas áreas que menciona no
âmbito  do  Município  de  Divinópolis,  de  21/03/2013.  AUTORIA:  Adilson
Quadros - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-026/2013 -
Altera dispositivos da Lei nº 7.199 de 2010, que proíbe o uso de telefone
celular nas agências bancárias no âmbito do Município de Divinópolis e dá
outras  providências,  de  22/03/2013.  AUTORIA:  Edimilson  Andrade  -
QUORUM: Maioria  simples.  PROJETO DE LEI  Nº CM-008/2013 -  Dispõe
sobre  autorização  do  ingresso,  nos  hospitais,  pronto-socorro  e  demais
unidades de internação da rede municipal de saúde, a ministros religiosos,
(pastores evangélicos, rabinos, padres ou outros), solicitados para ministrar
assistência religiosa a enfermos,  na forma que menciona, de 22/03/2013.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

AUTORIA: Marcos Vinícius Alves - QUORUM: Maioria simples. INDICAÇÃO:
CM-367/213 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto ao órgão competente, a poda da árvore espécie Sete Copas
localizada na rua Manoel Bandeira, nº 356, bairro Santa Luzia; CM-407/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto  ao  órgão  competente,  o  calçamento  da  rua  Caracas  entre  Júlio
Nogueira  e  Avenida  Amazonas,  bairro  Belvedere,  todas  de  autoria  do
Vereador Adilson Quadros; CM-329/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente, que seja
implantado um semáforo na Avenida Dolores Rabelo de Aguiar com rua Bom
Sucesso,  no  bairro  Interlagos;  CM-383/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente,
a substituição de ônibus com elevador na rua Viriato Corrêa próximo ao nº
51, bairro Catalão; CM-384/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente, o calçamento na
rua Primo Mariole Roselândia,  no bairro Casa Nova,  todas de autoria  do
Vereador Careca da Água Mineral; CM-292/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o
calçamento da rua Almeida Junior, no bairro Campina Verde; CM-293/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto  ao  órgão  competente,  o  calçamento  da  rua  Santa  Cruz,  no  bairro
Campina Verde; CM-294/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o calçamento na
Avenida  Novo  México,  no  bairro  Campina  Verde,  todas  de  autoria  do
Vereador Edimar Félix; CM-362/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a implantação
de uma linha de ônibus que atenda o bairro Copa Cabana, passando pela
Rodoviária, no bairro Bom Pastor; CM-363/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
possibilidade de alteração do itinerário da linha de ônibus que atende o bairro
Santo André,  via Rodoviária,  e que o mesmo passe a atender também o
bairro Vivendas da Exposição, pelas ruas Corvino Diniz Costa, Antônio Torres
Filho,  Sheila Miranda Coelho,  até a ria Conceição Claudina de Jesus,  no
referido bairro;  CM-378/2013 solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a implantação de
um redutor  de  velocidade  (quebra-molas),  na  rua  Angicos,  em frente  ao
número  721,  bairro  Jardinópolis,  todas  de  autoria  do  Vereador  Edimar

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

Maximo; CM-401/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a limpeza da área verde localizada às margens do Córrego fo Bagaço, e
limpeza  das  ruas  sem  calçamento  no  bairro  Anchieta;  CM-402/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o calçamento das ruas
Geraldo Vieira, César Magalhães e Zaira Magalhães, no bairro Anchieta; CM-
403/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a verificação
de árvores de grande porte localizada à Rua Dalila  Magalhães,  que está
danificando o passeio e as casas próximas, todas de autoria do Vereador
Edimilson Andrade; CM-347/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o patrolamento das
ruas Guaratiba entre Avenida Limeira e Goiabeira, e o patrolamento na rua
Goiabeira entre Guarita ligando na rua Cacoco, ambas no bairro Jardinópolis;
CM-370/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto ao órgão competente, a capina e limpeza da rua Itararé em
toda  a  sua  extensão,  no  bairro  Icaraí;  CM-394/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a limpeza e capina no final da rua Mario Xisto Gontijo, no bairro
Halin  Souki,  todas  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior;  CM-
389/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
estudado junto ao órgão competente,  o patrolamento e em consequência
colocação de cascalho/escória na estrada depois da Praia do Alemão, perto
do Sítio Roseira e Fazenda Lamar, de autoria do Vereador Hilton de Aguiar;
CM-400/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo um poste
com luminária na rua Helenir Silva Cardoso, 220, bairro Grajaú, de autoria do
Vereador José Wilson – Piriquito;  CM-391/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo a poda de uma árvore na rua Licinio Notini, nº
185, bairro Antônio Fonseca, de autoria do Vereador Marcos Vinícius; CM-
390/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
estudado junto ao órgão competente, o patrolamento e cascalhamento do
itinerário da linha de ônibus no trecho entre os bairros Grajaú e São Simão,
de autoria do Vereador Marquinho Clementino.  MOÇÃO DE PESAR: CM-
018/2013 pelo passamento de José Ricardo Gonçalves Machado, de autoria
do  Vereador  Adilson  Quadros.  CM-016/2013  pelo  passamento  de  Dona
Armanthilda Massiere Pinto, de autoria do Vereador Anderson Saleme. CM-
019/2013 pelo passamento da Sra.  Marta Moura,  de autoria  do Vereador
José  Wilson  –  Piriquito.  CM-017/2013  pelo  passamento  da  Sra.  Sônia
Gomes de Araujo, de autoria do Vereador Marcos Vinícius. DE TERCEIROS:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

Ofício  nº  064/DF/13  do  Poder  Judiciário  do  Estado  de  Minas  Gerais
informando  que  a  partir  de  22/02/2013  assumiu  a  direção  do  Foro  da
Comarca de Divinópolis  o Exmo. Juiz  Dr.  Francisco de Assis Corrêa.  Em
seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  : Não  houve  manifestação  dos  senhores
Vereadores.  Continuando  o  Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE   e
convidou o Sr. Humberto Nogueira Fonte Boa que se inscreveu para falar
sobre  melhorias  na  fiscalização  dos  agentes  de  trânsito,  falar  sobre  a
informalidade  do  setor  automotivo  em  Divinópolis.  Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da ata. O Presidente Rodyson Kristinamurti passou a presidência ao Vice-
Presidente  Marquinho  Clementino  para  fazer  o  seu  pronunciamento.
Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Rodyson  Kristinamurti.  Voltando  a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodyson Kristinamurti.  O Presidente
Vereador Rodyson Kristinamurti passou à palavra ao Vereador Edimar Félix;
Dr. Delano; Eduardo Print Junior; Marcos Vinícius; Nilmar Eustáquio; Careca
da água Mineral; José Wilson – Piriquito; Adair Otaviano; Adilson Quadros. O
Presidente  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à  SEGUNDA PARTE
DOS TRABALHOS: e solicitou do Segundo Secretário a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-003/2013 -
Dispõe sobre a realização da Sessão Solene Anual de Entrega de Títulos
Honoríficos da Câmara Municipal de Divinópolis, de 25/02/2013. AUTORIA:
Rodrigo  Kaboja  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido  vista  de  até  07
(sete) dias a pedido do Vereador Marcos Vinícius. PROJETO DE LEI Nº CM-
013/2013 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de ônibus de transporte coletivo
municipal  e  peruas  escolares  trazerem placa  de  “como estou  dirigindo?”,
contendo número de telefone para eventuais reclamações, de 18/03/2013.
AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria  simples.  O  Projeto  foi
aprovado  cm  15  (quinze)  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  N°  CM-
018/2013  -  Denomina  “José  Flores  de  Melo”  a  Rua  “Cinco”,  situada  nas
Chácaras  Campo  Grande,  neste  Município,  de  18/03/2013.  AUTORIA:
Kaboja - QUORUM: Maioria simples. O Projeto foi aprovado por 15 (quinze)
votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-020/2013 - Denomina "Jonathan
Robert Fernandes" a Rua "Um", no Bairro Vila das Roseiras, neste Município,
de  18/03/2013.  AUTORIA:  Hilton  de  Aguiar  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Concedido vista de até 07 (sete) dias a pedido do autor, Vereador Hilton de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

Aguiar.  PROJETO DE LEI Nº CM-024/2013 - Dispõe sobre suspensão de
fornecimento de água pela concessionária, no Município de Divinópolis e dá
outras  providências,  de  18/03/2013.  AUTORIA:  Edimilson  Andrade  -
QUORUM: Maioria simples. Projeto de Lei aprovado por 15 (quinze) votos
favoráveis.  Pedido  de  inclusão  na  ordem do dia  do Projeto   de  Lei  EM-
012/2013. Aprovado a inclusão por 15 votos favoráveis. Projeto de Lei nº EM-
012/2013 - Altera dispositivos da Lei nº 7.637, de 08 de janeiro de 2013, que
autoriza o Poder Executivo a alienar os imóveis que especifica e dá outras
providências,  de 20/03/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  – QUORUM:
Maioria  simples.  O  Projeto  foi  aprovado  por  11  votos  favoráveis,  02
abstenções  e  01  ausência.  Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou um minuto de silêncio pelo
passamento do Guilherme Corrêa Diniz, Arnaldo Fonseca e Vitor Guimarães
Pereira.  Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e vinte e dois
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-016/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

02/04/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada